
 

 

COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 5 del 15.01.2024 

 

OGGETTO: Conferma per l’anno 2024 del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) Triennio 2022-2024. 

 

Esecuzione Immediata 
 

L’anno duemilaventiquattro e questo giorno quindici del mese di gennaio alle ore 13:00 nella 

sala delle adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme 

di legge.  

       

Presiede l’adunanza l’Avv. Giuseppe Muffoletto nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti nelle modalità sottoindicate i seguenti sigg.ri. 

 

 

                          Presente Assente  

 1) MUFFOLETTO Giuseppe                           Sindaco X   

 2) PORCELLO Antonella       Vice Sindaco/Assessore        X   

 3) CIRRITO Nico                                          Assessore X    

 4) CURCIO Rosario Salvatore                      Assessore X   

 

 5) BROCATO Rosaria                                  Assessore X   

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale la Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza.  

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

 

 

 



Vista la proposta presentata dal Segretario Comunale la Dott.ssa Catena Patrizia 

Sferruzza, avente ad oggetto: Conferma per l’anno 2024 del Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) Triennio 2022-

2024). 

  

 Ritenuto dover approvare il contenuto della stessa; 

 

 Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

 

APPROVARE la proposta di deliberazione presentata dal Segretario Comunale la 

Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza, che si allega alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale.  

 

 

 

DICHIARARE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE  DI  GRATTERI  

Città Metropolitana di Palermo 

 

 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  ALLA 

 GIUNTA  COMUNALE 
 

PRESENTATA   DAL  SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

 

OGGETTO:   CONFERMA PER L'ANNO 2024 DEL PIANO PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 

(PTPCT) TRIENNIO 2022-2024. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO  ALLA  DELIBERAZIONE DI  C.C. 
N° 5 DEL 15.01.2024 

 



IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

 

 

OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2024 DEL PIANO PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA (PTPCT) TRIENNIO 2022-2024 
 

 

PREMESSO: 

 che la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, prevede che le singole Amministrazioni 

adottino un “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione” e lo aggiornino annualmente, “a 

scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

 che l'art. 41, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n. 97/2016 ha stabilito che il Piano nazionale 

anticorruzione costituisca “un atto di indirizzo” al quale i Piani triennali di prevenzione della 

corruzione delle Amministrazioni pubbliche devono uniformarsi; 

 

VISTO: 

– l’art. 19, co. 15 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90 «Misure urgenti per la semplificazione 

e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari» che trasferisce 

all'Autorità nazionale anticorruzione le funzioni del Dipartimento della funzione pubblica 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di prevenzione della corruzione, di cui 

all'articolo 1 della legge 6 novembre 2012 n. 190 recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione»; 

– VISTO l’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 

giustizia” che ha introdotto per le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 co. 2 del d.lgs. 

165/2021 il Piano di attività e di organizzazione in cui elaborare anche la sezione relativa alla 

prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

– il d.P.R. del 24 giugno 2022, n. 81, adottato in attuazione dell’art. 6, co. 5 del decreto–legge 

n. 80/2021 per l’individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 

integrato di attività e organizzazione; 

– Visto il D.M. del 30 giugno 2022, n. 132, adottato in attuazione dell’art. 6 co. 6 del decreto–

legge n. 80/2021 sul Piano tipo; 

 

DATO ATTO: 

 che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di Piano 

triennale di prevenzione della corruzione; 

 che l’attività di elaborazione del Piano non può essere affidata a soggetti esterni 

all’Amministrazione; 

  che per gli Enti locali, l’art. 41 comma 1 lett. g) del D.Lgs. n. 97/2016 precisa che “il Piano è 

approvato dalla Giunta”; 

 

RILEVATO: 

– che ai sensi dell’art. 6, commi 1 e 4, del decreto legge 9 giugno 2021 n.80, convertito con 

modificazioni, dalla legge n. 113 del 6 agosto 2021, il Comune di Gratteri entro il prossimo 

31 gennaio 2023, fatte salve ulteriori proroghe previste per legge è tenuto ad approvare il 

Piano integrate organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025 all’interno del quale è 

prevista una specifica sezione dedicata alla prevenzione della corruzione ed alla trasparenza; 

– che il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente 

e coordinato con i contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); 

– che il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale 



Anticorruzione (ANAC); 

– che il 28 ottobre 2015 l’ANAC ha approvato la Determinazione n. 12 di aggiornamento del 

PNA nella quale ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle 

misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico; 

– che con la Deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016 l’ANAC ha approvato il PNA 2016; 

– che con la Deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017 l’ANAC ha approvato 

l’aggiornamento 2017 del PNA; 

– che con la Deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018 l’ANAC ha approvato 

l’aggiornamento 2018 del PNA; 

– che con la Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 l’ANAC ha approvato il PNA per l’anno 

2019; 

– Il Piano Nazionale Anticorruzione 2022  con validità per il prossimo triennio è finalizzato 

a rafforzare l’integrità pubblica e la programmazione di efficaci presidi di prevenzione della 

corruzione nelle pubbliche amministrazioni, puntando nello stesso tempo a semplificare e 

velocizzare le procedure amministrative. L’Autorità ha predisposto il nuovo Pna alla luce delle 

recenti riforme e urgenze introdotte con il Pnrr e della disciplina sul Piano integrato di 

organizzazione e Attività (Piao), considerando le ricadute in termini di predisposizione degli 

strumenti di programmazione delle misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(che, in relazione alla tipologia di amministrazioni e enti sono tenuti ad adottare il Piao, il 

PTPCT, o integrazioni del MOG 231). 

–  Sono state altresì introdotte semplificazioni per gli enti con meno di 50 dipendenti. La 

principale è la conferma, dopo la prima adozione, per le successive due annualità, del 

PTPCT o della sezione anticorruzione e trasparenza del PIAO in vigore, salvo circostanze 

sopravvenute che impongano una revisione della programmazione.  Queste indicazioni si 

aggiungono e integrano quelle che fino ad oggi ANAC ha rivolto ai piccoli comuni e agli 

ordini professionali. 

RICORDATO che il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato 

che l’approvazione entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo Piano triennale anticorruzione è 

obbligatoria; 

RICHIAMATA la Delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018 recante “Approvazione definitiva 

dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione” con la quale è stato disposto: “(…) si 

ritiene che i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, (…), possono provvedere 

all’adozione del PTPC con modalità semplificate. In tali casi, l’organo di indirizzo politico può 

adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni 

amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato. (..). Rimane 

ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l. 190/2012 

stabilisce la durata triennale di ogni Piano. (…)”; 

RICHIAMATA, altresì, la Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 recante “Approvazione in 

via definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019” con la quale è stato stabilito: “Fermo 

restando quanto sopra, solo i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, (…), possono 

provvedere all’adozione del PTPCT con modalità semplificate (…). In tali casi, l’organo di indirizzo 

politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi 

di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già 

adottato. (...). Rimane comunque ferma la necessità di adottare un nuovo PTPCT ogni tre anni, in 

quanto l’art. 1, co. 8, della l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano.”; 

RICHIAMATA, altresì, la delibera ANAC n. 7 del 17/01/2023 recante “Approvazione Piano 

Nazionale anticorruzione 2022”  con la quale è stato stabilito: ”Al fine di sostenere le amministrazioni 

di ridotte dimensioni nell’attuazione del PIAO, il legislatore ha previsto modalità semplificate di 

predisposizione dello stesso PIAO da elaborare secondo un modello tipo adottato dal Dipartimento 

della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, previa intesa in sede di 

Conferenza unificata (cfr. D.M. n. 132/2022). Le semplificazioni riguardano anche la sottosezione 



dedicata alla prevenzione della corruzione e alla trasparenza. “ 

 

ATTESA la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della Legge 

190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano; 

TENUTO CONTO di quanto stabilito dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, con il quale è stato approvato 

il Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 

integrato di attività e organizzazione, il cui art.1, c.1, prevede, la soppressione dei seguenti 

adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione 

(PIAO): 

• Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 

30 marzo 2001, n. 165; 

• Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 

• Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 

2009, n. 150; 

• Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 

1, commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 

• Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 

124; 

• Piano delle azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198; 

APPURATO che per le amministrazioni con non più di 50 dipendenti il terzo comma dello stesso 

articolo stabilisce che sono tenute al rispetto degli adempimenti semplificati come stabiliti da apposito 

D.M., poi emanato in data 30 giugno 2022, di cui alla successiva lett. b), disponendo che per le 

Amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i richiami ai piani sopra elencati – ed ai 

connessi adempimenti – sono da intendersi riferiti alla corrispondente sezione del PIAO e quindi alla 

sua approvazione; 

VISTO il D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento la definizione 

del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, (eventuale) nonché le modalità 

semplificate per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti di cui agli artt. 1, c.2, 

e 6; 

VERIFICATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2024-202 è stato differito 

al 15 marzo 2024; 

RILEVATA la necessità di procedere all’approvazione del Piano Triennale per la prevenzione della 

corruzione entro il 31.01-2024, 

PRECISATO che il Comune è un ente di ridotte dimensioni, con popolazione inferiore a 5000 

abitanti, e risente pesantemente delle difficoltà organizzative richiamate dalla delibera ANAC di cui 

sopra; 

TENUTO CONTO che nel corso del 2023 non sono avvenuti fatti corruttivi o disfunzioni 

amministrative significative e non è stata evidenziata la necessità di adottare integrazioni o correzioni 

di misure preventive presenti nel PTPCT già approvato; 

RITENUTO, pertanto, di confermare per l’anno 2024 il Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (PTCPT) per il triennio 2024/2026, approvato con Deliberazione n.27 

del 13/04/2022 e inserito nella nella sezione anticorruzione e trasparenza del PIAO approvato con 

deliberazione della Giunta Municipale n. 73 del 17/10/2022 ; 

 DATO ATTO che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente sull’attuazione 

delle misure previste nel vigente PTPCT, i cui esiti confluiscono nella Relazione annuale dello stesso, 

da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012; 

 

PROPONE DI 

 

APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo; 

https://www.luigifadda.it/piano-azioni-positive/


 

DI CONFERMARE per l’anno 2024 il Piano per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(PTCPT) approvato con Deliberazione G.C. n. 27 del 13/04/2022  cui espressamente si rinvia, in 

quanto l’Ente ha una popolazione residente inferiore ai 5000 abitanti e nel corso dell’anno 2023 non 

sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative, non sono state 

introdotte modifiche organizzative rilevanti, non sono stati modificati gli obiettivi strategici, non sono 

state modificate le altre sezioni del PIAO, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 

del 17 ottobre 2022, in modo significativo tale da incidere sui contenuti della sezione anticorruzione 

e trasparenza. 

 

DI DARE ATTO che il vigente PTPCT potrà essere soggetto ad eventuali integrazioni, anche in corso 

d’anno, a seguito della implementazione dell’attività di mappatura dei processi più rilevanti ovvero 

nel caso si presenti la necessità di adeguarsi ad eventuali ulteriori deliberazioni o decisioni 

dell’ANAC o dalle altre autorità competenti; 

 

DI INCARICARE il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) di 

provvedere alla pubblicazione della presente Deliberazione sia nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – corruzione”, che negli altri canali di 

comunicazione istituzionale; 

 

DI DARE ATTO che il Piano sarà soggetto ad eventuali integrazioni a seguito della implementazione 

dell’attività di mappatura dei processi amministrativi più rilevanti; 

 

DI DARE ATTO che l’attuazione dei contenuti del Piano Anticorruzione di cui alla presente 

deliberazione è coerente con gli indirizzi strategici ed operativi di questa pubblica amministrazione; 

 

DI DARE ATTO che il PTPCT confluirà, per relationem, nel redigendo PIAO – sezione dedicata; 

 

DI DICHIARARE ravvisata l’urgenza, con separata votazione e col medesimo esito della votazione 

principale, la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

       

      Il Responsabile dell'Anticorruzione e Trasparenza  

                                                                                             Segretario Comunale 

                                                                                  Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

                                                        (Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. Lgs. 267/2000 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA:  
 

Per quanto attiene la regolarità tecnica il Segretario Comunale  Dott.ssa Catena Patrizia 

Sferruzza esprime: 

parere FAVOREVOLE  

 

   Gratteri, 15.01.2024 
                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                            Dott.ssa Catena Patrizia SFERRUZZA 

                                                        (Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE:  
 

Per quanto attiene la regolarità contabile la sottoscritta Dott.ssa Maria Teresa PURPURA 

nella qualità di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria esprime: 

parere FAVOREVOLE  

 

   Gratteri, 15.01.2024 
 
 
                                            LA RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA  
                                                                   Dott.ssa Maria Teresa Purpura  

                         (Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

f.to. Avv. Giuseppe Muffoletto 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                                 IL SEGRETARIO COMUNALE                  

f.to Dott. Nico Cirrito                                                             f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 
 

 

     

 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

  Dal Municipio, lì ___________________ 

 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

              ________________________________ 

 
  

Il Responsabile dell’Albo 

A T T E S T A  

 

- che copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3.12.1991 n. 44, è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico per 15  giorni 

consecutivi a partire dal 16.01.2024    (N. 10 Reg. Pub.); 

       . 

 

F.to Il Responsabile dell’Albo 
 

 

 
  

 

Il sottoscritto Segretario comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44, visto il certificato di avvenuta 

pubblicazione 

A T T E S T A  
 

❑ che la presente è divenuta esecutiva il 15.01.24 

❑ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 perchè dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

  

 
               Lì, 15.04.2024                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        F.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza  

 

 
 

 


